
 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 127/2014 – 30 de julho de 2014 
 

1/2 

OCORRÊNCIA: LICENÇA À GESTANTE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência    Tipo Número do Processo Decisão 

ANA CAROLIA SANTANA E SANTANA SANTOS NUGESI 07/07/2014 À 03/11/2014 PROCESSO 23007.009249/2014-20 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: LICENÇA À PATERNIDADE 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência    Tipo Número do Processo Decisão 

ANDRÉ LUIZ FRANÇA VASCONCELOS DOS SANTOS NUATE/CETEC 13/07/2014 À 17/07/2014 PROCESSO 23007.010323/2014-51 DEFERIDO 

 

OCORRÊNCIA: AFASTAMENTO NO PAÍS 

Nome do Beneficiado Lotação Vigência    Tipo Número do Processo Decisão Destino Evento 

ALEXANDRE REDSON SOARES DA SILVA CCAAB 07/08/204 À 08/08/2014 PROCESSO 23007.009375/2014-84 DEFERIDO PETROLINA-PE 
PARTICIPAÇÃO EM BANCA DE 

CONCLUSÃO DE CURSO. 

 

OCORRÊNCIA: CONCESSÃO DE AUXÍLIO TRANSPORTE 

Nome Beneficiado Matrícula SIAPE Valor Recebido Trajeto Percorrido Dias da Semana Decisão Número do Processo 

ERIVALDO SANTANA DE SOUZA 1870832 R$ 55,09 SANTA INÊS / CRUZ DAS ALMAS SEGUNDA E SEXTA-FEIRA DEFERIDO 23007.010354/2014-10 

 

OCORRÊNCIA: RECONHECIMENTO DE TITULAÇÃO 

Nome do Beneficiado Lotação Matrícula   Titulação Vigência Tipo Número do Processo Decisão 

DIEGO CARNEIRO RAMOS CCS 2084697 MESTRE 22/05/2014 PROCESSO 23007.006995/2014-61 DEFERIDO 

 
PORTARIAS DE 24 DE JULHO DE 2014 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA 
BAHIA, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, de 
acordo com o Art. 13, inciso II da Lei Nº 12.772, de 28 de de-
zembro de 2012 e Resolução 017/2009 do Conselho Acadêmi-
co desta Universidade, resolve: 
 
Nº 590 - Conceder aceleração da promoção ao professor GIL 
LUCIANO GUEDES DOS SANTOS, Matrícula SIAPE Nº 1742167, 
lotado no Centro de Formação de Professores desta Universi-
dade, da classe de professor Assistente nível I para Adjunto 

nível I, com vigência a partir de 05 de junho de 2014, em virtu-
de de obtenção de título de Doutor, conforme o Processo Nº 
23007.007550/2014-07. 
 
Nº 591 - Conceder aceleração da promoção à professora MA-
RINA MAPURUNGA DE MIRANDA FERREIRA, Matrícula SIAPE 
Nº 2059124, lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras, 
da classe de professor Auxiliar para professor Assistente A, 
com vigência a partir de 02 de junho de 2014, em virtude de 
obtenção de título de Mestre, conforme o Processo Nº 
23007.007336/2014-42. 
 

Nº 592 - Conceder aceleração da promoção à professora SUEI-
LA SILVA ARAÚJO, Matrícula SIAPE Nº 1690211, lotada no 
Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Sustentabilidade, 
da classe de professor Assistente A para Adjunto A, com vigên-
cia a partir de 11 de junho de 2014, em virtude de obtenção 
de título de Doutor (a), conforme o Processo Nº 
23007.008017/2014-54. 
 
Nº 593 - Conceder aceleração da promoção à professora GEO-
VANA DA PAZ MONTEIRO, Matrícula SIAPE Nº 1489537, lota-
da no Centro de Formação de Professores desta Universidade, 
da classe de professor Assistente nível I para Adjunto nível I, 



 
Pró-Reitoria de Gestão de Pessoal 

Boletim de Pessoal – Ano VIII – Nº 127/2014 – 30 de julho de 2014 
 

2/2 

com vigência a partir de 13 de junho de 2014, em virtude de 
obtenção de título de Doutor (a), conforme o Processo Nº 
23007.007869/2014-24. 
 
Nº 594 - Conceder aceleração da promoção à professora DE-
NISE MESQUITA DE MELO ALMEIDA, Matrícula SIAPE Nº 
1742415, lotada no Centro de Formação de Professores desta 
Universidade, da classe de professor Assistente nível I para 
Adjunto nível I, com vigência a partir de 27 de junho de 2014, 
em virtude de obtenção de título de Doutor (a), conforme o 
Processo Nº 23007.008342/2014-17. 
 
Nº 595 - Conceder aceleração da promoção ao professor MIL-
SON DOS ANJOS BATISTA, Matrícula SIAPE Nº 1414221, lotado 
no Centro de Ciências Agrárias, Ambientais e Biológicas, da 
classe de professor Assistente nível I para Adjunto nível I, com 
vigência a partir de 10 de junho de 2014, em virtude de obten-
ção de título de Doutor, conforme o Processo Nº 
23007.007669/2014-71. 
 
Nº 596 - Conceder aceleração da promoção à professora FLÁ-
VIA CONCEIÇÃO DOS SANTOS HENRIQUE, Matrícula SIAPE Nº 
1222940, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe de 
professor Assistente nível II para Adjunto nível I, com vigência 
a partir de 04 de junho de 2014, em virtude de obtenção de 
título de Doutor (a), conforme o Processo Nº 
23007.007545/2014-96. 
 
Nº 597 - Conceder aceleração da promoção à professora JAC-
QUELINE COSTA DIAS PITANGUEIRA, Matrícula SIAPE Nº 
1630119, lotada no Centro de Ciências da Saúde, da classe de 

Professor Assistente nível II para Adjunto nível I, com vigência 
a partir de 07 de abril de 2014, em virtude de obtenção de 
título de Doutor (a), conforme o Processo Nº 
23007.005158/2014-15. 
 
Nº 598 - Conceder aceleração da promoção ao professor JEAN 
PAULO DOS SANTOS CARVALHO, Matrícula SIAPE Nº 2131990, 
lotado no Centro de Ciência e Tecnologia em Energia e Susten-
tabilidade, da classe de professor Assistente A para Adjunto A, 
com vigência a partir de 30 de junho de 2014, em virtude de 
obtenção de título de Doutor, conforme o Processo Nº 
23007.008479/2014-71. 
 
Nº 599 – Conceder progressão horizontal à professora RITA DE 
CÁSSIA DIAS PEREIRA ALVES, Matrícula SIAPE Nº 1327511, 
lotada no Centro de Artes, Humanidades e Letras desta Uni-
versidade, da classe de Professor Adjunto nível II para Adjunto 
nível III, com vigência a partir de 20 de setembro de 2010, por 
alcançar a pontuação necessária à progressão, conforme o 
Processo Nº 23007.015755/2013-77. 
 

Paulo Gabriel Soledade Nacif 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


